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Til alle medarbejdere på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet  

Dekanens nytårsbrev 2009/2010 6. JANUAR 2010 

Her ved starten af det nye år vil jeg gerne takke fakultetets medarbejdere og 
samarbejdspartnere for 2009 og også se lidt frem mod udfordringerne i 
2010.  

Netop nu er der fokus på budgettet, og som bekendt er budgetsituationen for 
hele KU meget stram. Også vores fakultet er ramt af en række nedskærin-
ger, omkostningsstigninger, øremærkninger af indtægter og krav om bud-
getbalance, der begrænser de økonomiske handlingsmuligheder. For et af 
fakultetets institutter indebærer budget 2010 beklageligvis egentlige perso-
nalereduktioner. Finansloven for 2010 indebærer dog ikke kun nedskærin-
ger, men også en stigning i taxametertaksten for netop vores uddannelser, 
der betyder, at fakultetet får lidt bedre dækning for de udgifter, der er for-
bundet med at udnytte vores forskningsmæssige styrke til at levere forsk-
ningsbaserede uddannelser af høj kvalitet.  

På forskningssiden står fakultetet velrustet med stærke forskningsmiljøer og 
-grupper, der også i 2009 markerede sig på fineste vis såvel nationalt som 
internationalt. Som eksempler kan nævnes, at professor Claus Bundesen i 
maj modtog Aristoteles-prisen, der er Europas betydeligste pris inden for 
psykologien, for sin forskning i visuel kognition, og at forskningscenteret 
Waterworlds under ledelse af professor Kirsten Hastrup blev indviet i febru-
ar. 

For at dokumentere kvaliteten og styrke grundlaget for den fortsatte udvik-
ling gennemfører vi i 2010 en forskningsevaluering, hvor eksterne forskere 
får mulighed for at vurdere fakultetets forskning på baggrund af oplæg fra 
institutter, ledelse og Akademisk Råd.  

Forskning af høj kvalitet er nødvendig for at tiltrække de eksterne forsk-
ningsmidler, der bliver stadigt vigtigere for universitetets og fakultetets 
økonomi, og også i 2009 er det lykkedes for SAMF-forskere at lande en 
række større bevillinger, der viser, at fakultetets forskning er anerkendt.  



 

SIDE 2 AF 3 Både offentlige og private forskningsmidler uddeles i stigende grad til større 
sammenhængende projekter og strategiske programmer. For at komme i be-
tragtning til sådanne midler er det nødvendigt, at grundforskning fra forskel-
lige faglige discipliner kombineres, og at forskere samarbejder på tværs. I 
2010 vil fakultetet arbejde for at understøtte forskningssamarbejder på tværs 
af fag inden for fokusområder, der kan muliggøre en større fælles fundrai-
sing. 

På studie- og uddannelsesområdet oplevede KU i 2009 det største ansøger-
antal i 30 år, og da uddannelserne ved SAMF er blandt universitetets mest 
søgte, har stigningen ført til ekstraordinært høje adgangskvotienter, og til at 
mange meget dygtige studerende måtte afvises. Det indebærer, ligesom for-
øgelsen af taxameteret, en særlig forpligtelse til at leve op til de studerendes 
forventninger om uddannelser på højt fagligt niveau og af høj kvalitet. Fa-
kultetets studienævn, studieledere og andre medarbejdere gør en stor indsats 
for at udvikle studiestrukturer, undervisningskvalitet og vejledning. Som 
anerkendelse af en del af denne indsats modtog vores pædagogiske center i 
2009 Forskningsnettets pris ”Det gyldne snit” for en række studieteknik-
videoer.   

I 2010 skal fakultetet implementere KU’s nye fælles principper for adjunkt-
uddannelse og for dokumentation af pædagogiske og didaktiske kompeten-
cer ved ansættelse af lektorer og professorer. Generelt vil der i 2010 være 
fokus på god undervisning og pædagogisk udvikling, ikke mindst i forbin-
delse med studiestarten. I fakultetets budget for 2010 er der afsat en mindre 
pulje, der skal understøtte fagenes udvikling af nye undervisnings- og læ-
ringsformer, og sikre at erfaringerne kan deles på tværs af undervisere, kur-
ser og institutter. Fakultetets ph.d.-skole - ”Copenhagen Graduate School of 
Social Sciences” - er nu veletableret, og udfordringerne i 2010 på ph.d.-
området bliver bl.a. at afklare størrelsen af det fremtidige optag og internati-
onal rekruttering af ph.d.-studerende.   

God uddannelse kræver gode studiefaciliteter. Sådanne findes blandt andet 
på institutternes biblioteker, og i maj blev dørene slået op for det nye fælles 
Samfundsvidenskabelige Fakultetsbibliotek i det tidligere botaniske labora-
torium i Gothersgade 140. Biblioteket har næsten 300 studiepladser og er 
med åbningstider alle ugens hverdage fra kl. 8-22 og i weekenden fra kl. 10-
16 meget hurtigt blevet populært hos de studerende på tværs af fakultetet. 

Med Økonomisk Instituts flytning til Kommunehospitalet i sommeren 2009 
er alle fakultetets studerende nu samlet.  

Det giver muligheder for at udnytte kurser på tværs, således at der kan 
sammensættes studieforløb på de enkelte uddannelser, der giver tværfaglige 
kompetencer. I 2010 vil fakultetet arbejde på at synliggøre disse muligheder 
yderligere også for internationale gæstestuderende, og fakultetet vil endvi-
dere opprioritere understøttelsen af sommerskoleaktiviteter. 



 

SIDE 3 AF 3 Desværre er Kommunehospitalet ikke stort nok til at kunne rumme al fakul-
tetets undervisning, og vi bliver derfor nødt til at benytte andre af KU’s lo-
kaler og generelt være meget omhyggelige med lokaleplanlægningen. I 
2009 tiltrådte KU’s bestyrelse et nybyggeri, der vil give os mulighed for at 
indrette de undervisningslokaler, vi mangler. Den endelige planlægning og 
projektering af nybyggeriet starter i 2010, og vi regner med at kunne tage de 
nye lokaler i brug inden udgangen af 2012.  

Fakultetets samlede organisation og administration udvikles løbende. I 2009 
er der gennemført ændringer inden for IT-området og økonomiadministrati-
onen ved etablering af henholdsvis Center for Samfundsvidenskabelig IT 
(SAMF-IT) og SAMF Økonomiservice. For begge centre gælder, at medar-
bejderne både har bevaret deres tilknytning til de lokale miljøer og indgår i 
et fagligt fællesskab på tværs af fakultetets institutter mv. Derved sikres det, 
at der til stadighed kan leveres en service, der af alle brugere og niveauer 
opleves som effektiv. De foreløbige erfaringer med de nye organisations-
former er meget positive, og jeg forventer, at modellen i fremtiden også vil 
kunne bruges til at styrke administration og ledelse på andre områder.  

Organisation, bygninger og budgetter er rammefaktorer, der skal understøtte 
forskning og uddannelse, så fakultetet kan leve op til visionen om at være 
det førende samfundsvidenskabelige fagmiljø i Danmark og hævde sig 
stærkt internationalt. Desværre kan rammer også begrænse forskere og stu-
derendes muligheder, som når budgettet er knapt, og vi ikke kan trække på 
vores formue. Men så er det værd at huske, at fakultetets vigtigste aktiver 
ikke er en regnskabsmæssig opsparing, men de internationalt anerkendte vi-
denskabelige kompetencer og stærke ”uddannelses-brands”, vi har. Det er 
aktiver, der er forankret i organisationen og i de enkelte forskere, studerende 
og administrative medarbejdere, og som i samarbejder på kryds og tværs af 
Kommunehospitalets gange kan føre os mod visionen.  

Tak for jeres indsats i 2009. Det giver et flot og solidt grundlag for at se 
frem til 2010. Rigtigt godt nytår til alle på fakultetet! 

 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
Troels Østergaard Sørensen 
Dekan 


